परीक्षा योजना बी.काम.(आनर्स) प्रथम सेमेस्टर सत्र 2014–15 के लिए

स.क.	विषय /प्रश्नपत्र	अधिकतम अंक		न्यूनतम उत्तीर्णांक	
		सैध्दांतिक	सी.	सैध्दान्तिक	सी.सी.ई
			सी.ई		
1.	Foundation Course आधार पाठ्यकम				
	Paper I नैतिक शिक्षा,हिन्दी,अंग्रेजी	85	15	28	05
	Paper II उद्यमिता विकास	35	15	12	05
0	Financial Assounting			00	05
2.	Financial Accounting	85	15	28	05
	Paper (4th				
3.	Business Regulatory frame work	85	15	28	05
	Figure				
	Ta A Th				
4.	Basic of Foreign Trade	85	15	28	05
	FERENCE .				
					,
5.	Basic of Computer and Accounting	50		17	
	S/W(Value Addition Course)				

Note:-1. In Each Semester the foundation Course will be applicable as per M.P. Govt. Higher Education Dept. Norms.

PROPOSED SYLLABUS FOR B.COM. (HONS.) SEMESTER I

SUBJECT:- FINANCIAL ACCOUNTING (वित्तीय लेखांकन)

Unit	Description	
Unit I	Introduction to Basic Accounting – Double Entry System, Journal, Subsidiary Books, Ledger and Trial Balance, आधारभूत लेखांकन का परिचय – द्वि–प्रविष्टि प्रणाली की अवधारणा, जर्नल, सहायक पुस्तके, खाताबही एवं तलपट ।	04
	Final Accounts with Adjustment. (अंतिम खाते समायोजन सहित।)	11
Unit II	Concept of Depreciation, Accounting for Depreciation (As per Accounting Standard—6) Fixed Installment Method, Diminishing Balance Method, Annuity Method and Depreciation Fund Method मलूय हास की अवधारणा, मलूय हास लेखे (लेखा मानक— 6 के अनुसार) स्थायी किश्त पद्धित, क्रमागत हास पद्धित, वार्षिकी पद्धित एवं हास कोष पद्धित Hire Purchase System (Except Hire Purchase Trading Account) किराया क्रय पद्धित (किराया क्रय व्यापारिक खाता छोड़कर)	
		08
Unit III	Single Entry System इकहरा प्रविष्टि प्रणाली Bank Reconciliation Statement बैंक समाधान विवरण	09 06
Unit IV	Branch Accounts, शाखा लेखे, Departmental Accountण विभागीय लेखे।	09 06
Unit V	Accounting for Admission of Partners. साझेदार के प्रवेश पर लेखांकन Accounting for Retirement of Partners and Death of Partners. साझेदार की निवृत्ति एवं मृत्यु पर लेखांकन,	05 05
3	Dissoluation of Partnership Firm (With insolvency). साझेदारी का विघटन (दिवालिया सहित)	05

Suggested Readings:

- 1. Financial Accounting Gupta R.L. S. Chand Publication New delhi.
- 2. Financial Accounting Shukla S.M. Sahitya Bhawan Publication Agra.
- 3. Financial Accounting Dr. Mangal Ramesh Universal Publication
- 4. Principal of Accounting P.C. Tulsiyan
- 5. Financial Accounting Dr. P.K. Jain

27/6/11

1 27/6/11

बी.कॉम. (ऑनर्स) प्रथम सेमेस्टर व्यावसायिक नियमन रूपरेखा

इकाई -1 अनुबंध अधिनियम 1872 - परिभाषाएं एवं अनुबंध की प्रकृति, प्रस्ताव एवं स्वीकृति पक्षकरों में अनुबंध करने की क्षमता, स्वतंत्र सहमति एवं प्रतिफल। स्पष्ट रूप से व्यर्थ घोषित ठहराव।

इकाई - 2 अनुबंध का निष्कादन - अनुबंध भंग, अनुबंध भंग के उपचार, हानिरक्षा एवं प्रत्याभृति अनुबंध, विशेष अनुबंध – निक्षेप गिरवी, एजेन्सी।

इकाई - 3 भारतीय साझेदारी अधिनियम 1932 - अवधारणा, परिभाशा, विशेषताऐं, साझेदारी संलेख, साझेदारों के अधिकार एवं दायित्व। विनियम साध्य विलेख अधिनियम 1881-परिभाषा, विशेषताएं, प्रतिज्ञा पत्र, विनिमय पत्र तथा धनादेश। चेक का रेखांकन, रेखांकन के प्रकार, विनियम विपत्र का निष्पादन एवं अनादरण।

इकार्ड - 4 उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 - मुख्य विशेषताएँ, उपभोक्ता की परिभाषा, उपभोक्ता परिवेदना, परितोशण मशीनरी, जिला फोरम, राज्य किमशन, केन्द्रीय फोरम।

इकाई - 5 विदेशी विनिमय प्रबंध अधिनियम 2000 (फेमा) - उद्देश्य एवं प्रमुख प्रावधान, एकाधिकारी एवं प्रतिबंधात्मक व्यापार व्यवहार अधिनियम – उद्देश्य एवं प्रमुख प्रावधान। एकाधिकारी आयोग का गठन एव भाक्तियां।

अनुशंसित पुस्तकें (Recommended Books)

- 1. व्यावसायिक नियमित रूपरेखा रमेश अग्रवाल एवं संजय अग्रवाल
- 2 व्यावसायिक नियमन वैयवस्था नवलखा, तिवारी, कोठारी
- 3. व्यापारिक नियमन रूपरेखा गंगले, अग्रवाल
 - 1- Business Regulatory Frame work Dr. G.K Varshney
 - 2- Business Regulatory Frame work O.P. Gupta

27-6-11 A 27/6/11 - 2000 27/6/11

B.Com. Part I (Hons.).-Semester I Syllabus Business Regulatory Frame Work

Max marks: 70+30

Min. Pass Marks: 24+10

<u>Unit-I</u> Contract Act 1872 – Defination Nature of Contract, Offer and Acceptances Capacity of parties to contract. Free Consent and Considerations . Expressly void agreement .

<u>Unit- II</u> Breach of Contract, Remedies for breach of contract, Indemnity and Guaranteed contract. Special Contract- Bailment, Pledge, Agency.

<u>Unit- III</u> Indian Partnership Act 1932 – Concept, Definitions, Features Rights and Liabilities' of Partner, Partnerships Deed.

Negotiable instrument act 1881- Definition, Features, Promissory note, Bill of Exchange and Cheque, Crossing of Chique, Types of Crossing, Dishonour and Discharge of Negotiable Instruments.

<u>Unit- IV</u> Consumer Protection Act 1986 – Main Feature, Definition of Consumer, Consumer Grievance, Redressal Machinery, District Forum, State Commission, Central Forum

<u>Unit- V</u> Foreign Exchange Management Act 2000 (FEMA) – Objective and Main Provision , Monopolistic and Restructive Trade Practices act – Objective and Main Provisions. Constitution and Power's of MRTP Commission.

Sin 6.11

AJ_27/6/11

27/6/11

बी.कॉम. ऑनर्स प्रथम सेमेस्टर

SUBJECT: BASIC OF FOREIGN TRADE

MAX.MARKS: 100

- ईकाई-1 विदेशी व्यापार आशय, परिभाषा, विदेशी व्यापार की आवश्यकता, अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के सिध्दांत, आर्थिक विकास में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार की भूमिका
- **ईकाई-2** व्यापारिक नीति के तत्व प्रशुल्क, मात्रात्मक प्रतिबंध, अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष व विश्व बैंक, विश्व व्यापार संगठन । व्यापारिक नीति के उद्देश्य (नई विदेशी व्यापार नीति के विशेष संदर्भ में)
- ईकाई 3 व्यापार संतुलन और भुगतान संतुलन । निर्यात के लिए लागत एवं मूल्य नीति ।
- ईकाई 4 निर्यात भुगतान शर्ते (साख पत्र सहित) व उनका संचालन । पूर्व लदान एवं पश्चात् लदान वित्त ।
- ईकाई 5 निर्यात साख एवं ग्यारंटी आयोग नीति और दावा फाईल करना ।आयात निर्यात बैंक से निर्यात साख प्राप्त करना ।

22-6.11 A J_27/06/11 Aug 216/11

B.COM. HONS. IST SEM.

SUBJECT: BASIC OF FOREIGN TRADE

MAX.MARKS: 100

UNIT I

Foreign Trade: Meaning, Definition, Need of Foreign Trade, Theories of International Trade Role of Foreign Trade in Economic Growth.

UNIT II

Instruments of trade policy—Tariffs, quantitative restrictions. IMF & World Bank, WTO Objective of Trade Policy. With special reference of New Foreign Trade Policy.

UNIT III

Balance of Trade & Balance of Payment Costing and pricing for export.

UNIT IV

Export payment terms including letter of credit and their operation. Pre-shipment & Post-shipment finance.

UNIT V

Obtaining ECGC policy and filing claims. Obtaining export credit from EXIM Bank.

Text Readings:

Export Marketing - Aacharya Jain International Trade & Export Management - Francis Cherunilam International Economics - D.M. Mithani

23/06/11 Aug 27/6/11